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Anotace:

Tato práce se zabývá přípravou pracovních listů pro výuku na interaktivní tabuli.

Tato moderní učební pomůcka se již celkem běžně používá na školách, ale plného

využití všech funkcí, které tabule nabízí, často nebývá využito. Pracovní listy jsou

vytvořeny v programu Activstudio3, který je součástí tabule typu Activboard. Na téma

„povrchy a objemy těles“ budou vytvořeny učební materiály pro výuku na interaktivní

tabuli. Cílem je jak zvýšit zájem žáků o výuku, zvýšit jejich pozornost, jejich aktivitu ve

výuce a tím dosáhnout i lepších učebních výsledků, ale také dosáhnout většího

zapojování a využívání interaktivní tabule do výuky. Rád bych motivoval především

starší učitele, kteří nemají s výpočetní technikou takové zkušenosti, aby využívali tyto

moderní pomůcky, které škola nabízí. Věřím, že takto vedená výuka má na žáky velice

pozitivní dopad, a proto se této problematice věnuji v diplomové práci.

Anotace:

This work deals with preparation working sheets for teaching on interactive board. This

modern instructional help is already familiarly used in the school, but full usage all

functions, which board offers, aren’t often used.Working sheets are created in

Activstudio3 programme, which includes Activboard type of board. On the topic

„circumferences and capacities of organs“will be created teaching materials for teaching

on interactive board. The aim is, how to heighten pupils‘ focus about education,

heighten their attention, their activity during the teaching and reach better instructional

results, but also reach using and exploitation of interactive board into the teaching

lessons.Reach, first at the older teachers, who don’t have so much experience with

computer technology, to use these modern helps, which school offers. I believe that this

education has a really positive fall for pupils and that’s why I attend to this problem in

my graduation thesis.
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1. Úvod

Interaktivní tabule patří k nové, ale rychle se rozvíjející učební pomůcce, která se

objevuje na stále více školách. Zároveň nabízí velké množství variant, jak učivo žákům

prezentovat. Právě možnosti, které tabule přináší, z ní během krátké doby učinily jednu

z nejpopulárnějších a nejžádanějších učební pomůckou na školách. To je také důvod,

proč jsem ji vybral jako téma diplomové práce.

S prací na interaktivní tabuli mám již celkem bohaté zkušenosti, a to jak s výukou,

tak se samotnou přípravou pracovních listů k výuce. Její největší výhody vidím

především v názornosti. Žáci mohou u tabule přesouvat, hýbat, libovolně manipulovat

s připraveným materiálem. Nabízí, pokud ovšem dojde k využití všech jejích funkcí,

řídit hodinu zcela interaktivně a multimediálně. Takto podané učivo podle španělských

odborníků, kteří provedli zajímavý výzkum na mezinárodní konferenci o nadaných

ECHA ( European Council for High Ability), zvyšuje u žáků jejich tvořivost a kreativitu

a to až o 17 % [1]. Podle metodického portálu RVP, je hlavním přínosem interaktivní

tabule cituji „Zprostředkování vizuální informace všem žákům ve třídě, zvýšení

názornosti výuky, motivace, rozvoj dialogu mezi učitelem a žáky a úspora času.

Interaktivní tabule umožňuje aktivně zapojovat žáky do vyučování a omezovat pasivní

příjem informací předávaných učitelem“ [2].

Důležité je nejen správně zpracovaný materiál pro výuku na interaktivní tabuli, ale

také správné vedení hodiny. Platí tedy, že interaktivní tabule rozvíjí výše uvedené

vlastnosti u žáků, ale také u učitele. Učitel, který chce takovéto hodiny vytvářet, musí

být velice nápaditý, tvořivý a kreativní. Nemalé hledisko zde také hraje znalost ovládání

výpočetní techniky. Příprava těchto hodin je velice časově náročná, proto učitel musí

být opatřen velkou dávkou trpělivosti.

Součástí této práce je vytvoření pracovních listů pro interaktivní tabuli na téma

„Povrchy a objemy těles“ . Ty jsou vytvořeny v programu Activstudio3, připravené pro

výuku na tabuli typu Activboard. Pracovní listy obsahují hypertextové a interaktivní

odkazy jak na prostorové ukázky sítí těles do programu Cabri 3D, tak na úkoly, které
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žáci plní samostatně v jiném softwaru v počítači, např. MS Excel, tak na úkoly, které

budou žáci plnit přímo na internetu.

Vytvořené materiály byly poprvé použity na Středním odborném učilišti

automobilním v Českých Budějovicích. Po vybrání a odučení několika kapitol byly

materiály postupně upraveny a vylepšeny, aby učební efektivita byla co možná nejvyšší.

Rozbor těchto hodin, klady i zápory vytvořených materiálů, které se objevily v průběhu

hodiny, jsou rovněž podrobně v této práci uvedeny a rozebrány.
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2. Interaktivní tabule

V dnešní moderní době se objevuje spousta nových vyučovacích pomůcek, které

pomáhají učitelům v práci se žáky a také žákům umožňují nové metody a formy výuky.

Jednou z nejmodernějších a nejvíce preferovaných je interaktivní tabule. Ta vnesla do

školy zcela nový způsob učení. Učitel má k dispozici vše na jednom místě. Pomocí

interaktivní tabule může vykládat látku, zkoušet žáky, kreslit, pouštět filmy a videa,

používat internet a spoustu dalších možností, které tabule nabízí.

Na začátku bych rád uvedl větu, se kterou naprosto souhlasím. „Moderní technologie

nejsou ani dobré, ani špatné. Jsou jen přesně takové, jaký je učitel“ [3].

Obrovskou výhodu přináší především pro žáky. Žáci se pomocí interaktivní tabule

z pasivního posluchače stávají aktivními členy vyučovacího procesu. To má obrovský

vliv především na zapamatování učiva. Podle serveru „Nadané dítě“

(www.nadanedite.cz), vnímá žák učivo ve třech fází. Ty jsou „vidím>slyším>umím“.

Z toho je zřejmé, že pouze pasivní výklad učiva pro žáky takový účinek nemá.

Interaktivní tabule ovšem u žáků zapojuje více smyslů, tím pádem dosahujeme daleko

lepších výsledků než pouhým výkladem. Žáci se mohou přímo podílet na výkladu,

zapojují svou představivost, aktivně provádí úkoly, přemýšlí nad danou látkou a tím

dochází k jejímu zapamatování [3]. Mohou názorně předvést své myšlenky a nápady.

Právě v názornosti vidím jednu z největších výhod interaktivní tabule. Většina žáků

nemá takovou představivost, aby si dokázali určité věci pouze představit. A také jak

bylo řečeno výše, vidím>umím. Názornost zařadil již J.A.Komenský jako jednu ze

svých didaktických zásad učení [4]. Proto opomenutí názornosti ve vyučovacím procesu

považuji za obrovskou chybu. Naopak je důležité využít všech možných prostředků, jak

tuto zásadu využít, a interaktivní tabule je jedna z nejlepších možností, jak toho

dosáhnout.

Interaktivní tabule postupně pronikají do všech škol a do všech ročníků. Na

základních školách se dosazují především do odborných učeben, jako jsou např. fyzika a

chemie, ale často se již vyskytují i v kmenových učebnách. Velkých úspěchů dosahují
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tabule i na prvním stupni ZŠ. Zde se uplatňují především ve výtvarných předmětech, ale

i při učení např. násobilky. Žáci mohou využívat grafických ukázek a animací, které

učitel nabízí.

Na druhém stupni již žáci dokáží s tabulí samostatně a efektivně pracovat. Využívá se

na všech stupních v podstatě ve všech předmětech. Záleží jen na učiteli, jak je schopen

připravit látku pro výuku na interaktivní tabuli. Příprava je samozřejmě náročnější,

vyžaduje znalosti jak metodické, tak znalost ovládání výpočetní techniky. Příprava se

musí vytvořit v programu dodávaném s tabulí. A to je největší problém při využívání

interaktivní tabule ve výuce, jelikož především starší učitelé, kteří nemají zkušenosti

s prací na počítači, nejsou schopni si sami připravit učební materiál. Proto si myslím, že

tyto jinak velice zkušené učitele je třeba podpořit a věnovat jim čas, aby i oni mohli

využívat tyto moderní vyučovací pomůcky.

2.1 Druhy interaktivních tabulí

V současné době se na trhu objevuje několik typů interaktivních tabulí. Ve školství

se ovšem používají dva základní typy. Jedny známe pod názve ActivBoard (výrobce

Promethean Technologies Group Ltd., Velká Británie) a druhý jako SmartBoard

(výrobce Smart Technologies Inc., Kanada) [5]. Existují i jiné typy tabulí od různých

výrobců např. ultrazvukové, kapacitní, které pracují na podobném principu, my si však

rozlišíme pouze tyto dva.

2.2 Hlavní rozdíly interaktivních tabulí

a) SmartBoard


[…]


cvičení, které pro ně bylo připraveno. Při plnění těchto cvičení, především doplňovaček

a přesouvání objektů se velice bavili, což bylo zřejmé především z jejich radostného

projevu.

Tím byla splněna jedna fáze pojmotvorného procesu „motivace“. Význam motivace

ve vyučovací hodině mnoho učitelů nedoceňuje. Přitom se jedná o velice důležitou část

hodiny, ne-li nejdůležitější. Vzbudit v žácích zájem o předmět nebo o konkrétní

vyučovanou látku by mělo být hlavním úkolem učitele, neboť pokud se žáci učí s chutí,

naučené poznatky mají trvalejší charakter.

Každý žák si zkusil minimálně jednou během těchto hodin tabuli ovládat a seznámit

se s fungováním této výborné vyučovací pomůcky. Díky interaktivní tabuli a

vytvořeným materiálům, byli hodiny vedeny pro ně zábavnou formou, a to je vedlo

k pozornosti a aktivitě.

Především zaujmutí pozornosti na probírané učivo je u těchto žáků na učebních

oborech velice náročné a běžnými vyučovacími metodami se to mnohdy nepovede.

Interaktivní tabule to však dokázala výborně. Během dvou hodin každá třída probrala

dvě tělesa a obě třídy úvodní poznávací cvičení. Právě „domino“ a „vytahování názvů“

byli pro žáky nejzábavnější. To bylo způsobeno také tím, že tělesa převážně znali a až

na pár jedinců se žáci těmito úkoly bavili.
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 V samotných tělesech si už tak jisti nebili. Velké nedostatky jsem zaznamenal

především v násobilce a samozřejmě ve znalostech již dříve probraných vzorečků, jako

obsah čtverce, obdélníku, kruhu, obvod kruhu. To může být způsobeno přístupem

učitelů na základních školách. Ve výuce matematiky zde často převažují instruktivní

přístupy učitelů k vyučování. Takto získané vědomosti často nejsou trvalé, žáci je brzy

zapomínají nebo jsou formální tzv. formalizmus.

Pomocí názornosti interaktivní tabule však bylo možné, všechny tyto nedostatky

odstranit a po pár příkladech již všichni potřebné vzorečky ovládali. Především obsahy

jednotlivých rovinných útvarů, byli pomocí sítí, v programu Cabri 3D velice pěkně a

názorně žákům vysvětleny. Tento způsob výuky nazýváme „konstruktivní poznávací

proces“. Tím jsou dosahovány mnohem výraznější výsledky a na rozdíl od formalizmu,

jsou budovány vlastní představy a je vytvářena vlastní poznatková struktura.

Další velké nedostatky se objevili u povrch jehlanu. Tady byla největší problém

Pythagorova věta. Žáci se nemohli dopočítat ke stěnové výšce, aby následně mohli

spočítat obsah jednoho trojúhelníku. Tento problém bych opět dal za vinu formalizmu

ze základní školy.

Tyto čtyři hodiny, hodnotím jako velice podařené. Žáci pracovali s nadšením, hlásili

se, dobrovolně chodili k tabuli a při učení se bavili. Vzhledem k tomu, že v matematice

záleží na správném vybudování každého pojmu, domnívám se, že studium problematiky

vytváření základních i odvozených matematických pojmů konstruktivním poznávacím

procesem samotných žáků je pro praxi užitečné a velmi potřebné.
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7. Závěr

Technický pokrok jde stále do předu a platí to i ve školním prostředí. Před pár lety

byla technickou vymožeností obyčejná kalkulačka, která uměla sčítat, odčítat, násobit,

dělit, a dneska najdete kalkulačku i na rýsovacím pravítku. Interaktivní tabule patří

určitě k moderním vyučovacím pomůckám, které mají žákům pomoci ke správnému a

lepšímu pochopení učiva.

To ovšem přináší více práce pro učitele, protože příprava hodin pro výuku na

interaktivní tabuli je časově náročná a vyžaduje alespoň základní znalosti ovládání

výpočetní techniky a samotného programu, ve kterém se hodiny připravují. Další

činností pro učitele je ovládání tabule, které také vyžaduje určitou praxi.

Myslím si, že všechna tato práce se vyplatí a učitel bude mít hodiny efektivnější a

atraktivnější jak pro něj samotného, tak pro žáky. Především žáci se do takto vedené

hodiny lépe vžijí. Samotné ovládání interaktivní tabule žáky láká, to vede k jejich

zvýšené pozornosti a aktivitě. Tím pádem je dosahováno lepších učebních výsledků,

žáci mohou uplatnit a rozvíjet svoji tvořivost a kreativitu.

Vzniklé materiály (povrchy a objemy těles) pro výuku na interaktivní tabuli, podle

reakcí dvou různých tříd, které tyto materiály jako první vyzkoušely a které byly velice

pozitivní, jsou pěkné a svým provedením a strukturou splňují požadavky

plnohodnotného výukového materiálu. To potvrdila i samotná realizace, při které žáci

pracovali velice aktivně. Výuka pro ně byla zábavná, žáci samostatně přemýšleli nad

zadanými úkoly, a tím se stala i efektivní z hlediska pochopení a zapamatování si

probírané látky.

Výroba těchto materiálů byla velice náročná, jak časově tak technicky. Bylo

vytvořeno 44 stran učebního materiálu, který obsáhl povrch a objem těles, které se učí

na základních školách. Věřím, že tento materiál použiji ve své učitelské praxi a že bude

sloužit nejenom mně, ale i ostatním pedagogům v jejich činnosti.
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 Interaktivní tabule patří určitě mezi velmi užitečnou učební pomůcku, která pronikla

do běžného vyučovacího procesu. Věřím, že si postupem času najde cestu ke všem

učitelům a bude plně využívána při běžném vyučování. Toho se dosáhne především

nástupem mladších pedagogů, kteří odmalička žijí ve světě moderních technologií a

nemají problém s ovládáním těchto přístrojů.
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