Posudek diplomové práce

Vytváření pracovních listů pro výuku na interaktivní tabuli
POVRCHY A OBJEMY TĚLES.

Předložená diplomová práce se týká vyučování s interaktivní tabulí z hlediska problematiky
vyučování matematiky na ZŠ. Je rozdělena na dvě části: teoretickou a praktickou.
V první části práce se diplomant věnuje zavedení základních pojmů v oblasti vyučování
s interaktivní tabulí se zřetelem na metody výkladu v hodinách matematiky a popisuje také
možnosti zpracování pracovních listů v prostředí ActivBoardu a SmartBoardu. Autor
srovnává uvedené výhody a nevýhody. Ve druhé části práce přináší autor nejprve srovnání
některých učebnic z hlediska zpracovávaných témat. Najdeme zde dále stručný popis
vytvořených listů v prostředí ActivBoard s využitím matematických programů systémů CAS a
DGS (formou hypertextových odkazů). Prostředí je vhodným způsobem popsáno
v samostatné kapitole, která by mohla být označena jako manuál k použití listů k výuce
s interaktivní tabulí, pro výuku procent a osové souměrnosti na ZŠ. Pracovní listy jsou dobře
obsahově i graficky zpracované, respektují hlavní zásady pojmotvorného procesu. Autor volil
vhodnou posloupnost příkladů a cvičení a vede žáky motivační částí k vytvoření pojmu až
k jeho upevnění a procvičení. Prostředí bude jistě pro vyučující matematiky na ZŠ vhodnou
pomůckou – ať už přímo ve vyučovacích hodinách nebo jako doplněk výkladu.
Práce má velmi pěknou grafickou úpravu jak v textové, tak v obrazové části.

V poslední části práce je popsána výuka, tak jak ji autor uskutečnil na SOU, aby ověřil práci
s vytvořenými listy při výuce a jsou shrnuty jeho výsledky v didaktickém zhodnocení.
Z popisu jednotlivých hodin je zřejmé, že diplomant má již nemalé zkušenosti s výukou žáků,
že jeho pracovní listy vznikaly postupně a jejich podoba krystalizovala. Velice cenná je dobře
postřehnutelná zpětná vazba, kterou práce s pracovními listy autorovi přinesla.
Vytvořené listy (na CD) mají velmi dobrou grafickou úroveň. Byly vytvářeny tak, aby žáky
jednak motivovaly ke studiu témat, jednak je vedly při vytváření si základních pojmů.
Obsahuje také velké množství příkladů na procvičení a pro samostatnou práci žáků. A hlavně
je ukázkou, jak lze vhodně a citlivě zpracovat dané téma v návaznosti na mezipředmětové
vztahy. Na závěr se autor pokusil o zhodnocení úspěšnosti výuky s IT s využitím teoretických
východisek.
Autor v práci cituje studovanou literaturu a prokazuje tak informovanost o studované
problematice, její důkladné prostudování.
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Práce nemá žádné závažné nedostatky.
Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: velmi dobře

.................................................................................
Podpis vedoucí diplomové práce

V Č. Budějovicích dne : 12. 5. 2009
Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl